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Miejski Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Krakowie zaprasza na Przegląd Zespołów Scenicznych

„Starsi Panowie Dwaj". Wydarzenie odbędzie się w czwartek (16 kwietnia) o godz. 12.00 w Centrum

Kultury i Rekreacji Seniorów na os. Szkolnym 20. Weźmie w nim udział Doradca Prezydenta Miasta

Krakowa ds. Polityki Senioralnej Anna Okońska – Walkowicz.

Ponad 1000 uczestników z 6 Dziennych Domów i 6 Klubów Seniora Miejskiego Dziennego Domu

Pomocy Społecznej w Krakowie korzysta z pracy terapeutycznej oraz rehabilitacji fizycznej i

społecznej, rozwijając swoje zainteresowania oraz aktywność. Seniorzy czynnie uprawiają różne

rodzaje sztuki oraz dzielą się swoimi osiągnieciami i wrażliwością, a także talentem ze swoimi

rówieśnikami, ale też z dziećmi i młodzieżą zarówno z Krakowa, jak również z innych części

Polski.

Przegląd organizowany jest przez Stowarzyszenie Pomocy Ludziom Starszym i

Niepełnosprawnym im. Papieża Jana Pawła II (Stowarzyszenie działające przy Miejskim

Dziennym Domu Pomocy Społecznej).

W październiku 2014 r. w II Małopolskim Przeglądzie uczestniczyło 8 zespołów z placówek

Miejskiego Dziennego Domu Pomocy Społecznej Krakowie. Ze względu na to, że w Przeglądzie

uczestniczyli tylko seniorzy – artyści z zespołów artystycznych, a do występów przygotowywały

się grupy przygotowujące scenografię i stroje, pozostali seniorzy chcieli oglądać występy

rówieśników z pozostałych placówek. Dlatego 16 kwietnia zaprezentują się uczestnicy ze

wszystkich 12 placówek.

Będzie to duże wydarzenie artystyczne i społeczne, w którym jako artyści będą występować

seniorzy, wśród nich osoby niepełnosprawne, w tym niewidome – niezwykle utalentowane,

dynamiczne, wywołujące wzruszenie, aplauz oraz wciągające widownię do wspólnego

przeżywania i zabawy.

Dodajmy, że w Dzielnicy XVIII (obecnie jest to najstarsza dzielnica Krakowa) – mieszkańcy w

wieku powyżej 60 lat stanowią prawie 30 % mieszkańców Dzielnicy.
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